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Утверждаю:
председатель КСО Ядринского район
Чувашской Республики
«___»_________2019
И.В. Ефимова
Отчет
по результатам контрольного мероприятия «Проверка результативности (эффективности и экономности) использования средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики, выделенных на содержание  Автономного учреждения «Многофункциональный центр по представлению государственных и муниципальных услуг» Ядринского района Чувашской Республики за 2017, 2018 годы и истекший период 2019 года.
1. Основание контрольного мероприятия: пункт 1.6 Плана работы Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики на 2019 год и распоряжение председателя Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики о проведении контрольного мероприятия от 26 июля 2019 года № 01-07/28.
2.Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность Автономного учреждения «Многофункциональный центр по представлению государственных и муниципальных услуг» Ядринского района Чувашской Республики, учредительные документы, бухгалтерская и финансовая отчетность, первичные бухгалтерские и финансовые документы, подтверждающие выделение использования дотаций, субсидий, субвенций и межбюджетных трансфертов предоставляемых Учреждению.   
3. Объект проверки:  Автономное учреждение «Многофункциональный центр по представлению государственных и муниципальных услуг» Ядринского района Чувашской Республики 
4. Проверяемый период деятельности: 2017, 2018 и истекший период 2019 года. 
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 30 июля по 30 августа 2019 года.  
6. Проверка проведена: Красновой Светланой Петровной — инспектором  Контрольно - счетного органа Ядринского района Чувашской Республики.
Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:
Полное официальное наименование: Автономное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» Ядринского района Чувашской Республики, сокращенное наименование: АУ «МФЦ» Ядринского района. (далее — Учреждение).
Юридический адрес и адрес фактического местонахождения Учреждения: 429060, Чувашская Республика, г. Ядрин ул. Плеханова, д.14 .
Учреждение является юридическим лицом, имеет круглую печать со своим наименованием с изображением Государственного герба Чувашской Республики, штампы, вывеску установленного образца, а также счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) - 2119999930
Код причины постановки на учет (КПП) - 211901001
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) - 1122136000436
Учредителем  Учреждения является Ядринская районная администрация Чувашской Республики.
Юридический адрес и адрес местонахождения учредителя: 429060, Чувашская Республика, г. Ядрин, ул. Плеханова,  д. 14
Главный распорядитель средств по отношению к АУ «МФЦ» Ядринского района —  Ядринская районная администрация Чувашской Республики.
Для осуществления финансовых операций с денежными средствами АУ «МФЦ» Ядринского района в Управление Федерального казначейства по Чувашской Республики открыт лицевой счет учреждения 31156Щ74200; 30156Щ74200.  
В проверяемом периоде ответственными за финансово-хозяйственную деятельность являлись:
- с правом первой подписи - директор АУ «МФЦ» Ядринскго района  — Шоронова Ирина Рудольфовна.
    - с правом второй подписи - начальник МБУ «ЦФХО» Ядринского района Чувашской Республики Купцова Любовь Владимировна (с 12.01.2017 по 31.08.2018), с 03.09.2018 по настоящее время МАУ «ЦФХО»  Ядринского района Чувашской Республики Аввакумова Наталия Владимировна.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
      1.  В соответствии с пунктом 3,4 статьи 69.2, абзаца 3 пункта1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 статьи 4 Федерального закона от 3.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», нарушен порядок формирования и финансового обеспечения выполнения государственного  (муниципального) задания на оказания государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ) государственными (муниципальными) учреждениями.
     2.  В нарушение п. 21 Постановления Ядринской районной администрации Чувашской Республики от 14.12.2016 № 682 «О Требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения, подведомственного Ядринской районной администрации Чувашской Республики», план финансово-хозяйственной деятельности Автономного учреждения «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» Ядринского района Чувашской Республики на 2017 год охваченный контрольным мероприятием в разрезе статей экономической классификации утвержден главой Ядринской районной администрации.
      3. В нарушение Методических указаний, утвержденных Приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н, Учреждением в Акте списания материальных запасов от 29.09.2017 № 0000000044 не указана дата и номер приказа о создании комиссии по списанию материальных запасов.
 4. В нарушение ст. 139 Трудового Кодекса Российской Федерации, п. 2, 3 Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007 № 922  общая излишне выплаченная сумма в проверяемом периоде составила  950,53 руб., и  излишне перечислено во внебюджетные фонды  287,06 руб.,  недоначисленная сумма составила 1582,96 руб.
 5. В нарушение ст. 135 трудового кодекса Российской Федерации Учреждением не создан нормативный документ по установлению трудового стажа работников ( распоряжение, приказ о создании комиссии по установлению трудового стажа). Трудовой стаж работника Учреждения рассчитывается единолично руководителем Учреждения с оформлением протокола и подписью в единственном лице.
 6. Проведенной проверкой состояния учета и отчетности, правильности составления и оформления документов за  2018 годы и истекший период 2019 года выявлены следующие нарушения:
 - нарушен хронологический порядок первичных (сводных) учетных документов, так как согласно п. 11 инструкции № 157н записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций, иные регистры бухгалтерского учета) осуществляются по мере совершения операций и принятия к бухгалтерскому учету первичного учетного документа, но не позднее следующего дня после его получения, как на основании отдельных документов, так и на основании группы однородных документов. По истечению каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) сформированные первичные учетные документы хронологически подбираются и сброшюровываются.;
- к регистрам бухгалтерского учета (Журнал ордер № 6) не приложены первичные документы. Регистры бухгалтерского учета должны формироваться в соответствии с установленной в рамках документооборота периодичности формирования регистров бухгалтерского учета по первичным документам, принятым к учету и относящимся к соответствующему регистру бухгалтерского учета (Журналу операций).
7. В нарушение статьи 19 Закона о бухгалтерском учете Учреждением не организован и не осуществляется внутренний контроль, совершаемых фактов хозяйственной жизни. Вышеуказанной статьей установлено, что экономический субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни. В соответствии с пунктом 6 инструкции № 157н порядок организации и обеспечения субъектов учета внутреннего финансового контроля за хозяйственными операциями является одним из разделов учетной политики учреждения. Следовательно, в Учреждении должно быть разработано положение о порядке проведения внутреннего контроля. Мероприятия, осуществляемые в соответствии с этим положением, должны быть документально зафиксированы, чтобы доказать соблюдение требований статьи 19 Закона о бухгалтерском учете.
  Возражений по результатам контрольного мероприятия от должностных лиц АУ «МФЦ» Ядринского района Чувашской Республики не поступало.
               Предложения (рекомендации):
         1. Направить отчет о проведенной проверки в Ядринское районное Собрание депутатов Чувашской Республики, Главе Ядринской районной администрации.
     2. Направить директору  Автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ядринского района Чувашской Республики представление Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики.
      3. Направить материалы контрольного мероприятия в прокуратуру Ядринского района
Чувашской Республики.
Инспектор КСО Ядринского
района                                                                                                С.П. Краснова        
